ctione hæreticus, sed a discessione dicendus est apostata, ut vocabula ipsa sonant.

a Ad eundem fere modum Cælestinus papa in litteris ad Nestorum scriptis, quæ et in concilio Ephesino lectæ sunt (*Baron. tom. V, an. 430*), ipsum graviter increpat, et exagitat his verbis: *Quis enim intra ovile rapacem lupum putare abscondi? Et infra: Male tu in hunc arma desperatione movisti, qui te super familiam suam, velut fidem prudentemque permiserat ante constitit. Perit tibi hujus vice fidei beatitudo promissa. Non solum non das cibum in tempore, verum etiam veneno interficis quos ille suo sanguine et sua morte quæsitit. Venenum namque est sub mislabris, quæ maledictionis et amaritudinis plena videntur, cum contra eum, qui suavis est, niteris disputare. Ubi est diligentia pastoralis? Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis; mercenarius vero est, qui eas lupis dimittit et tradit (*Joan. xvi*). Qui hic tu pastor acturus es, qui Dominicum gregem pro lupis ipse dispergis? Ad quamnam gregem Dominicus septa confugiet, si intra ovilia Ecclesie sauciatur? Qua futurus est tuitio defensus, qui te patitur pro custode raptores? Et alias, inquit Dominus, habeo oves, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere. Ille alius se promittit adducere, tibi pereunt quas habebas. Tametsi quidem certum sit, quoties ista contingunt, non oves pastoribus, sed magis ovibus perire pastores: Et vocem meam, inquit, audient. Quare? ut fiat unus grex. Ad illius vocem, unus fit grex; ad tuam vocem aut inficitur, aut fugatur. Durum est ut in te de Actibus Apostolorum beati Pauli verba conveniant: Ego, inquit, scio quia introibunt post discessum meum lupi graves in vos, non percentes gregi; et ex vobis ipsis surgent homines quærentes perversa, ut abducant discipulos post se (*Act. xx*). Hæc a te aliis quam dicta tibi volumus. Docendu enim tibi fuerunt, non descendenda. Nam quis ferat doceri episcopum qualiter debeat esse Christianus? Diligenter aspice in quam conditionem cecideris, accersis, argueris? quid horum convenit sacerdoti, etc.*

b Cætero Act. iv in Verrem.

c Videtur hic Cassianus prophetam aut vatem egisse et præagisse id quod futurum erat, nempe ut in Oasim seu Oasenam solitudinem inter Egypti solitudines remotissimam et vastissimam impius ille Nestorius, quod alias idem notavimus, post latam in ipsum a concilio Ephesino damnationis et depositionis sententiam, Theodosii Imperatoris edicto deportaretur, ubi nullum, ut hic dicitur, quem perderet et hæresi sua inficeret, invenire posset. In-

illam scilicet solitudinem transeas, ubi nullum valeas invenire quem perdas. Fidem ergo salutis nostrae, sacramentum spei ecclesiasticae tu auditus tui atque aurium plagam putas. Et quomodo quondam, cum ad baptismum curreres, sanis hæc sacramenta auribus audiebas? Quomodo cum te magistri Ecclesiarum docerent, aures tuæ non vulneratae sunt? sine ulla tunc certe plaga duplici oris atque aurium fungebaris officio, cum et audita ab aliis diceres, et ipse te dicentem dictor audires. Ubi erant tunc hæc aurium tuarum vulnera? ubi hæc auditus tui plaga? Cur non contradixisti et reclamasti? Sed videlicet pro arbitrio ac libidine tua, cum vis, discipulus es; et Ecclesiae, cum vis, hostis; cum vis, catholicus; cum vis, apostata. Dignus nimirum auctor, qui in quamlibet partem te contuleris, Ecclesiae post te trahas, cujus voluntas lex vitæ nostræ sit, qui mutabilitate tua humanum genus mutes; et quia tu esse

non vis quod omnes sunt, quod tu velis. Præclara videlicet auctoritas, ut quia tu quod eras non es, esse mundus desinat quod fuit.

CAPUT XI.

Diluit objectionem tacitam hæreticorum qui fidei suæ professionem in puerili ætate factam recantare volunt.

^b Sed parvulum te forsitan, cum renascereris, fuisse dicit; et ideo nec sapere tunc, nec reclamare valuisse. Verum est, obstitit tibi infantia ne contradiceres, quæ mori viri contradicendo potuisses. Qui enim si in illa lidelissima ac devotissima Christi Ecclesia, cum sacerdos symbolum respondentis et acclamanti populo Dei traderet, mutire in aliquo aut reclamare tentasses? aut eundem fortasse fueras, ac non statim ut novum prodigii aut monstri genus in pestem aliquam exterminiumque mittendus. Non quia piissima illa ac religiosissima plebs Dei conta-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Osim siquidem exilio relegatum ac deportatum esse Nestorium, Theodoretus in epistola ad Sporadium tradit his verbis: *Non solum sacerdotio Nestorius ejectus fuit; divino siquidem iudicio, sanctorum Ephesi congregatorum Patrum decreto, sed imperiali nutu Osim incolere damnatus, pœnas quæ impiis expectant prægustare cepit.* Idipsum affirmat Sozomenus (*Hist. lib. vii cap. 53*). Et denique ex ipsius Nestorii literis Evagrius prodit ita scribens (*Lib. i cap. 7*): *Quemadmodum autem Nestorius in exilium ejectus sit, et quid postea de illo factum, et quem vitæ exitum sit consecutus, et quas pœnas blasphemie causa dederit, nentiam illis qui eius res gestas scriptis prodiderunt tradidimus est. Quæ omnia plane intercidissent, fuissentque temporis diuturnitate ita delicta abruptaque, ut ne de illis omnino vel semel audiri posset, nisi in libro quemdam ab ipso Nestorio editum, in quo istorum rerum continetur narratio, forte fortuita incidissent. Et infra ex his eju dem Nestorii literis, refert hæc eju verba: Ex Imperatoris edicta Osim, alio nomine Ibin appellatam, demigrare coacti sumus. Hæc apud Evagrium. Porro que, et qualis fuerit illa Osim s. Ibin, in quam ferocissimos homines relegari solent, habes accurate explicatum a Baronio in notis ad Martyrologium (*Ad 12 Junii*), ut aliunde nihil operari sit accersere.*

^a Mutuum est bene loqui, et hinc inde, quamvis tam Basiliensi quam Plantiniana editione ita excussim, nemo non videt: et hoc modo suppleri sensus omnino potest: *Quia tu esse notis (supra de catholicis) quod omnes sunt (in recte sentium) omnes sunt, quod tu velis, nempe hæretici Nestoriani. Vel si sic consonantius veniat: Quia tu esse nobis quod omnes sunt, omnes quod tu esse velis, nempe hæreticos, ut modo explicatum est. Sic enim ille omnes sui similes esse, idem sentire, ac sapere optat, quemadmodum Paulus, si d' alio sensu et spiritu, dicebat: Volo omnes vos esse, sicut me ipsum (I Cor. vii): Et alibi ad Agrippam: Opto vobis Dominum, et in modico, et in magno, non tantum te sed etiam omnes qui audiunt, hodie fieri tales, quales et ego sum (Act. xx).*

^b Cum renascereris, id est, cum baptizaberis, quod est renasci ex aqua et Spiritu sancto, Joannes in Alind effugium, an cavillus, quo sibi objecta eludere posset Nestorius, diabolus sibi infantem baptizatum alienam fidem male impurari; nec potest infantem quid fieret intelligere, aut reclamare. At hunc cavillum falsum ac mendacem esse superius ex Theodoretis et Cassiani theis inter se collatis comprobavimus, et ipsam non infantem, sed adultum baptizatum ostendimus, quod et Auctor hæcæque constanter asseruit. De quo tamen videri possit

in hoc casu, subdubitasse, et quasi inexploratum habuisse. Nam cum hæcæque velut pro certo supponeret ipsum adultum baptizatum et renatum, unne, contraria hypothese ei concessa, ipsum nihilominus redarguit, quod cum fidem quam per suos saltem susceptores olim professus fuerat, post, crescente ætate et rationis iudicio, cum adolevisset, jam maturus, ac sui compos effectus, non retractavit; immo et in ministerio ecclesiastico ac sacerdotali, tanto tempore, et ad senescentem usque ætatem, sciens ac prudens retinere; unde jam refractarius et recalcitator, perfidie notam etiam hac ex parte effugere nequeat.

^c Id est, qui mortis periculum incurrisse, si adultus contradixisset.

^d An inchoata scilicet, in qua Nestorius baptizatus, ut supra: in qua Petrus apostolus et fidem plantavit, et sedem locavit (*Act. xi*), et in qua primum diocineli Christiani sunt appellati; quæ ex sic etiam ac devotiorum Theopoli, id est, Dionysii as postea est appellata (*Niceph. lib. xiv, r. 34*).

^e Solemnis ritus et antiqua cæremonia jam inde a temporibus apostolorum in baptismi administratione observata, ut baptizandi, si adulti fuerint, et catechumeni, symbolum a, ostentum per se, sententia proprio et palam recite; et si vero infantes, seiscitur sacerdos: *Credis in Deum Patrem omnipotentem? et patrini, seu susceptores, pro infante respondent: Credo.* Hujus observationis testes sunt S. Dionysius Areopagita Ecclesiastica Hierarch. c. 2, ubi dicit eum qui baptizatur *ter Christum profiteri, et omnibus fidei documentis divini traditis consensurum*, quod utique fit per symbolum protestationem; et S. Ambrosius l. ii de Sacramento, c. vii, *Interrogatus es, inquit, credis in Deum Patrem omnipotentem? dixisti: Credo. Et mersus es, etc.* Hieronymus adversus Luciferianos: *Cum solemne sit in lavacro, post Trinitatis confessionem interrogare, Credis sanctam Ecclesiam catholicam? credis remissionem peccatorum? Et in cap. ii Proverbia: Accipitis symbolum, protectorem contra perarientis venem serpentis. Et l. iii c. 4: Sacramentum symboli quod accepistis, memorieque mandatum pro vestra salute retinetis, non est hoc esse catholice fidei fundamentum, super quod ædificam Ecclesiam constructum est manibus apostolorum et prophetarum. Vide plura superius allata, ad hæcæque titum spectantia.*